CADERNO 1  7SEXTA-FEIRA, 17 DE JUNHO DE 2011

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 246841

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 3/2011
Objeto: AQUISIÇÃO DE DE 2.150 CADEIRAS DE RODAS
Entrega do Edital: A PARTIR DE 17 DE JUNHO DE 2011.
Responsável pelo certame: PAULO HENRIQUE SOUSA SANTOS
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 30/06/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso
Origem do Recurso
08244124549030000       339032   0101000000          Estadual
Ordenador: ROSYMARY NEVES TEIXEIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 246729

ERRATA DE CONTRATO
Contrato: 15
Exercício: 2008
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Locação de imóvel não residencial no Municipio de
Paragominas como sede da DP. Contrato primitivo na Publicação
no DOE de 08/05/2008 onde se lê: 01/04/2008 a 30/03/2011
Leia-se: 01/04/2008 a 31/03/2011, idem do 1º Termo Aditivo de
05/05/2009, idem do 2º Termo Aditivo 31/03/2010, idem do 3º
Termo Aditivo de 13/04/2011.
Valor Total: 23.988,84
Data Assinatura: 01/04/2008
Vigência: 01/04/2008 a 31/03/2012
Dispensa: 137109/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
03091127861220000    339036              0101000000          Estadual
Contratado: Maria Queiroz Scaramussa
Endereço: Praça Célio Miranda 984, 72
CEP. 68625-970 - Paragominas/PATelefone: 9137294071
Ordenador: ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 246471
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 228919

Contrato: 6
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: locação de imóvel que servirá como sede para a
Defensoria Pública de Santarém, cujo valor mensal é de
R$10.000,00
Valor Total: 120.000,00
Data Assinatura: 01/05/2011
Vigência: 01/05/2011 a 30/04/2014
Dispensa: 6570/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
03091127861220000    339039              0301000000          Estadual
Contratado: S & L Empreendimentos e Participações Ltda
Endereço: Av Pres Vargas, 2720
CEP. 68040-060 - Santarém/PATelefone: 9335232467
Ordenador: ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO

REPUBLICAÇÃO:
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 246408

PORTARIA Nº. 717/10 - DP G  Em, 15/12/10
O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas
atribuições que lhe confere o art.nº. 8º inciso VIII, da Lei
Complementar nº. 054 de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o Processo nº.  290080/10-DP-G, de
15/12/10
RESOLVE:

Conceder 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio ao Defensor
Público LAURINDO RODRIGUES BEZERRA, matrícula nº.
372080, referente aos triênios 1998/2001, a ser gozado em
01/02/2011 a 01/04/2011.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
Defensor Público Geral
OBS: Publicada no D.O.E nº 31.814 de 20/12/10

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 246423

PORTARIA Nº. 399/2011 DE 13/06/2011.
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso das atribuições resolve:
I - CONCEDER o Adicional de Periculosidade, aos servidores
RODOLPHO PEDRO DE CASTRO SOUZA, ROBSON EVILACIO DE
JESUS SANTOS, atuando na fiscalização do setor de Energia-
GTE; II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/04/2011.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR Diretor
Geral.

PORTARIA Nº 398/2011 DE 13/06/2011.
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso das atribuições
resolve: CEDER, o servidor CRYVALDO MORAES DA VERA
CRUZ, matrícula 5766788/4, para a Secretaria de Estado
de Planejamento e Finanças - SEPOF, com ônus para o órgão
de destino, a partir de 01/07/2011, até ulterior deliberação.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR Diretor
Geral.

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 246501

PORTARIA Nº 096/2011-IDESP DE 01 DE JUNHO DE 2011.
A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030,
de 30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de
janeiro de 2011.
RESOLVE:
RESCINDIR, a bolsa de pesquisa concedida a RAQUEL LOPES
DE ARAÚJO, CPF nº 501.813.608-10, por meio do processo nº
2010/106608, a contar de 31 de maio de 2011
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente do IDESP

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 246323

ERRATA DA PORTARIA Nº075/2011- IDESP DE 09 DE MAIO
DE 2011, PUBLICADA NO DOE Nº 31.911 DE 10/05/2011.
Onde se lê: Simone Alencar Morais Costa- ID Funcional:
5812256/4- Período Aquisitivo 01/03/2010 a 28/02/2011-
Período de Gozo 20/06 a 19/07/2011.
Leia-se: Simone Alencar Morais Costa- ID Funcional: 5812256/4-
Período Aquisitivo 01/03/2010 a 28/02/2011- Período de Gozo
16/06 a 15/07/2011.
Registre-se,publique-se e cumpra-se.
Belém, 15  de junho de 2011.
ELAINE CORDEIRO FÉLIX
Diretora de Planejamento,Administração e Finanças do
IDESP

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 246533

PORTARIA: 101/2011
Objetivo: PARTICIPAR DA AUDIÊNCIA PÚBLICA A SER REALIZADA
PELA SEMA, PARA APRESENTAÇÃO DO ESTUDO DE IMPACTOS
AMBIENTAIS DA CENTRAL DE PROCESSAMENTO E TRATAMENTO

DE RESÍDUOS SÓLIDOS DE MARITUBA, REQUERIDO PELA
EMPRESA “REVISTA ENGENHARIA S.A”.
Fundamento Legal: LEI 5810/94, ART 145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
03156770/CARLOS SÉRGIO GOMES DE SOUZA (MOTORISTA) /
0.5 diárias (Completa) / de 16/06/2011 a 16/06/2011
57204816/SABRINA FORTE E SILVA GONÇALVES (COORDENADOR
DO NÚCLEO DE ESTUDOS AMBIENTAIS) / 0.5 diárias (Completa)
/ de 16/06/2011 a 16/06/2011<br
Ordenador: ELAINE CORDEIRO FÉLIX

PORTARIA N.º 142, DE 08 DE JUNHO DE 2011.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 246768

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas
atribuições e;
Considerando o que contém os autos dos Processos n.º
186/2011/IOE.
RESOLVE: Dispensar de licitação contratação da Imprensa
Oficial do Estado de São Paulo – IMESP, para o credenciamento
da Imprensa Oficial do Estado – IOE, como autoridade de
registro da autoridade certificadora IMESP, na forma da proposta
apresentada, consoante o que dispõe o art. 24, inciso XVI, da Lei
Federal n.º 8.666/93.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,

LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

PORTARIA Nº 140 DE 15 DE JUNHO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 246270

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de
suas atribuições,
Considerando o Laudo Médico n.º  112840A/1 - SEAD.
RESOLVE: Formalizar a concessão, de acordo com o art. 81,
da Lei n.º 5.810 de 24.01.94, para o servidor, JOSÉ ROBERTO
DIAS DOS SANTOS,  Matrícula n.º 3150364/1, ocupante da
função de Aux. Operações Gráficas D, de 12 (Doze) dias, de
Licença Saúde no período de 06.06.2011 a 17.06.2011
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

LUIS CLAUDIO ROCHA LIMA
Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 246317

PORTARIA: 333/2011
Objetivo: Realização da produção de visual e figurino para o
Terruá Pará.
Fundamento Legal: Conforme a solicitação de diárias da Diretoria
de Comunicação Integrada e Proc. 0766 de 13.06.2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/Keila Cristina Gentil Gomes (Colaboradora) / 0.5 diárias
(Completa) / de 15/06/2011 a 15/06/2011
/Willian Pereira Domingos (Colaborador) / 0.5 diárias (Completa)
/ de 15/06/2011 a 15/06/2011<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 246346

PORTARIA: 334/2011
Objetivo: Manutenção nas RTV’s que encontam-se fora do ar e
reativação da EAD nas escolas dos municípios.